Quidquid lege civili nunc aut postea sanciat, circa illimitatam scribendi et in vulgus scripta spargendi libertatem, nemini diffiteri licet quin pastoribus ecclesiae, quibus docendi munus a Christo creditum est¹⁴, censuram exercere in religiosis quaestionibus merito competat.

Quis enim fur aequo animo furem patitur? S. August., *Confess.*, lib. II, cap. 4, n. 9, t. I, col. 84, edit. Bened.

Neque enim si agris iniique ac perperam invasus sit quisque datur, ut ex eorum fructibus largas elemosinas faciat, ideo rapinam iustificat: neque si alius ruri paterno vel iuste quaesito avarus incurrit, ideo culpanda est turis curiae regula, qua possessor legitimus factus est... aliud est namque iniusta potestate iuste velle uti, et aliud est iusta potestate iniuste uti. Idem, *De bono coniug.*, cap. 14, n. 16, t. VI, col. 809.

Non vides quomodo omnia communia nobis Deus permisit? Nam si pauperes esse permisit, id in divitum gratiam facit, ut possint per elemosinam peccata deponere. S. Chrysost., *Homil. LXXVII in Ioann.*, n. 5, t. VIII, edit. Bened., p. 457.

¹² Act. II, 44 et seq.; IV, 22.

¹³ S. Hieronym., *Epist. CXXX ad Demetriad.*, n. 14, t. I, col. 960, edit. Bened., Venet., 1766, [opp. a. Hier., edit. Migne, I, 1118].

¹⁴ S. August., *Serm. CXLVIII de verbis act. apost.*, cap. 2, t. V, col. 704, edit. Bened.

¹⁵ S. Chrysost., *In act. apost. homil. XII*, n. 2, t. IX, p. 98, edit. Bened.

¹⁶ S. Fulgent., *Epist. I de debit. coniug.*, cap. 8, n. 17, p. 149, edit. Paris, 1694, [Patr. lat., edit. Migne, LXV, 309 A].

¹⁷ S. Greg. papae, *Epist.*, lib. I, epist. XXXIV, t. II, col. 593, edit. Bened., [opp. a. Greg., edit. Migne, III, 486 A].

¹⁸ Act. V, 4.

¹⁹ Matth. XVIII, 7.

²⁰ Matth. XXVIII, 20.

Ea quippe fuit, vel ab apostolorum aetate, disciplina, cui apprime concordant leges in synodo Lateranensi V. eam in rem datae, nec non constitutio deinceps a Leone X edita¹, et a Tridentinis patribus innovata², insuper et epistola encyclicae Clementis XIII, de noxiorum librorum proscriptio³, quae cunctis fortiter ac luculenter confirmat felici recordationis Gregorius XXI⁴.

52. Quapropter, omnes libros quovis sermonis genere et idiomate, compositos, impiegate, pravitate haeretica, vel lascivia infectos, damnamus et reprobamus; illos proinde temeriter legere, absque necessitate utilitatis causa asserere, et legendos indiscriminatim tradere prorsus illicitum declaramus. Caeterum, quoad libros vetitos, serventur apostolica decreta de impetranda a Romano pontifice licentia eos retinendi ac legendi.

53. Huic reprobationi ac declarationi subiiciuntur scripta etiam periodica quae eisdem vitiiis forent infecta.

54. Maxima vigilantia utantur parochi et confessarii erga parochianos et poenitentes, parentes et magistri erga liberos et alumnos, domini erga famulos, ut in eorum manibus non versentur huiusmodi libri aut scripta quaelibet perniciose vel suspecta. Insuper, et sacerdotes vivide hortamur eorumque zelum excitamus ut quantum locorum ac personarum ratio suggererit, inter fideles diffundantur ea solummodo quae doctrinam sanam proferant, nec non ad virtutis cultum lectorum mentes accendant, aut saltem inoffenso pede decurri possint.

Caput III.

De approbatione librorum ad religionem spectantium.

55. Eos ante omnia monitos volumus qui in posterum scripta de religione tractantia edituri sunt, ingenii robur aut venustatem multo minus prodesse quam cordis munditiam et sanam eruditionem. Ea propter seipsum prius exerceant ad pietatem⁵; attendant lectioni et doctrinae; instent in illis⁶; consilia a doctioribus et maturioris aetatis hominibus perquirant; humili imprimis oratione ab eo illuminari mereantur qui dat sapientiam sapientibus et scientiam intelligentibus disciplinam⁷; ne forte a conscientia et fide aberrantes, convertantur in vaniloquium, volentes esse legis doctores, non intelligentes neque quae loquuntur, neque de quibus affirmant⁸.

56. Dent studiosius operam quibus aliorum regimen incumbit, ut ab indoctis praesertim et juvenibus non legantur libri, etsi de religiosis rebus disserentes, authenticis tamen et enucleatis destituti testimoniis; quandoquidem doceat experientia, sub mendaci aut fucato titulo cum bonis seminibus spinas coalescere, et medicinis venena saepius intermisceri.

57. Diligenter inspiciant provinciae huius episcopi, adhibitis, si illud expedire opinentur, nonnullis peritis viris, manuales et precarios libros, qui in quotidiano usu apud fideles sunt, ne quid contineant contrarium veritati catholicae et veris historiis

sanctorum, aut superstitionibus affine, aut quod aliqua ratione disciplinam ecclesiasticam morumque probitatem inficiat; atque ubi indigesta minusque rectae pietati congrua repererint, quam proxime emendari curabunt.

58. Nullus deinceps, sive clericus sive laicus, absque praevio et aperto ordinarii permisso, libellos aut pagellas imprimi faciat et diffundat, quibus laudarentur et commendarentur fidelibus nova insolita et dhactenus in ecclesia incognita pietatis exercitia, aut novae sodalitates, aut etiam novae indulgentiae, quarum authenticitas non canonice constaret.

59. Sciant omnes typographi sibi non licere quovis libros de rebus sacris, potissimum vero brevialia, missalia, ritualia, aut alios id genus, et eos pariter in quibus christianae doctrinae exponuntur elementa, qui vulgo catechismi vocantur, antequam ab episcopo, vel ab eius delegato recogniti et manus propriae subscriptione muniti fuerint, per se vel alios excudere et imprimere; et si secus egerint, se episcopalia iura laedere et Tridentinis decretis refragari⁹.

TITULUS III.

De cultu divino.

Caput I.

De sacramentis.

Quaecunque sacramentorum institutionem, numerum, essentiam, effectus, necessitatem, usumque spectant definit concilium Tridentinum¹. Cuius doctrinae provincialis synodus summa veneratione inhaerens, tenendamque declarans, nonnullas tantum disciplinares regulas statuendas seu memorandas censuit.

De baptismo.

60. Attentis baptismi necessitate et innumeris quae vitae limen obstruunt periculis, infantes recens natos quamprimum baptizandos parentes offerant. Cereemoniae baptismi, nisi instante necessitate, ab ipso baptismo non separentur.

61. Excepta necessitatis causa, baptismus semper conferendus est in ecclesia ubi parochialis sunt officia, et intra parochiae limites in qua natus est infans. Si autem, permittente episcopo vel parochi, conferatur in aliena parochia, actus collati baptismatis in utriusque parochiae registis inscribatur.

62. Invigilent ecclesiarum praefecti ut obatretices valide baptizandi modum calleant, et quando ab illis vel ab aliis laicis, instante necessitate, collatum fuerit baptismus, diligens fiat a sacerdote inquisitio de eius validitate. In dubio, conferatur sub conditione baptismus, et de collato sub conditione baptismi mentio fiat in registis.

Expositi infantes sub conditione baptizentur, licet affixa reperiat schedula quae eos baptizatos esse testetur, nisi indicetur parochia ubi baptizatus fuerit infans, et inventa schedula concordet cum registro.

63. Susceptores, qui patrini dicuntur, sui munus dignitatem edoceantur; non quilibet admittantur, cum patrini pro parvulis fideiussores esse constituent, nomine eorum respondentem². Arceantur haeretici³, et si omnes quorum admisso scandalum foret, vel quos non admittit locorum

¹ Act. XIX, 18 et seq.

² Concil. Lateran. V. sess. X. [Mansi, Conc., XXXII, 912 C].

³ Concil. Trident., sess. XVIII, decret. de libr. detectis, etc., et sess. XXV, de indic. libror.

⁴ Epist. encyclic. summi pontificis Clement. XIII Christianae, die 26 novembris 1766, in Bullar. Roman., continuat., t. III, p. 226 et seq.

⁵ Epist. encyclic. summi pontificis Gregorii XVI Mirari, 15 augusti 1822, § Verum longe.

⁶ 1 Tim. IV, 7.

⁷ 1 Tim. IV, 13 et 16.

⁸ Daniel. II, 21.

⁹ 1 Tim. I, 6-7.

¹ Concil. Trident., sess. IV, decret. de edit. et usu sac. libr.

² Concil. Trident., sess. VII.

³ Concil. Colonienae, anno 1526, part. VII, cap. 4, [Mansi, Conc., XXXII, 1256 D].

⁴ Concil. Tolosanum, anno 1850, part. II, cap. 2, n. 10, [Mansi, Conc., XXXIV, 1264 E].

laudabili consuetudo. Clerici in sacris constituti susceptores non sint, etiam per procuratores, nisi de licentia episcopi. Item, non admittantur susceptores, nisi unus saltem e duobus prima communione fuerit refectus. In difficilibus casibus, consulatur episcopus, vel saltem decanus.

64. Habeantur duo regesta, unum pro archivio ecclesiae, alterum pro archivio diocesis. Singula acta continuo et successive sunt inscribenda. Accurate notentur natiuitatis data et locus, infantis sexus et praenomina; item nomina, praenomina, et domicilium patris, matris, et susceptorum; nec non matrimonium parentum canonicum aut civile. In ecclesia, non domi, teneantur regesta. Districte prohibemus ne rectores, vice-rectores et vicarii alio, vortu ea secum asportent, et ne heredes, mortuo rectore, illa e parochia auferant.

65. Cum rationem redditori sint pastores pro omnibus ovibus sibi commissis, diligenter inquirent an sacro lavacro fuerint renati quicumque ad primam communionem, aut confirmationem, aut matrimonium accedere volunt; et ab eis testimonium scriptum de suscepto baptismo exigant, vel legitimam de hoc faciant inquisitionem.

66. Fontes baptismales clausos clavibus teneant; iidem nitidi sint et a quocunque impedimento liberi. Vascula sacrorum oleorum munda sint, et super unoquoque, non autem in operculo, exaretur integra inscriptio.

De confirmatione.

67. Neglecta, impugnataeque fidei tum semper, tum his maxime temporibus, omnibus auxiliis videtur esse quocurrendum; et cum ad id potissimum institutum fuerit confirmationis sacramentum, praecipimus omnibus presbyteris curam animarum habentibus, ut cum ad ecclesias suas episcopum venturum intellexerint, moneant populum sibi commissum ut ad illud suscipiendum se praeparant, quod tunc sine animae periculo negligere nequeunt.

68. Omnes confirmationis sacramentum recepturi edoceantur tum de illius natura et effectibus, tum de conditionibus necessariis ad ipsius legitimam susceptionem. Nullus admittatur quin prima communione fuerit refectus, aut saltem proxime sit refecturus. Quicumque vero ad illud suscipiendum accedent, testimonium scriptum exhibeant quod praescriptis conditionibus satisfecerint.

Quicumque nomen aliquod ridiculum, aut christiano minus aptum in baptismo sortitus est, aliud decentius convenientiusque ab ipso episcopo in sacramento confirmationis accipiat.

In regestis inscribantur nomina et aetas omnium qui confirmationis sacramentum susceperint, nomen patrinorum, et episcopi, qui illud administraverit.

De confessione et communione paschali.

69. Meminerint confessarii poenitentiae sacramentum laboriosum esse baptismum, ac proinde non exiguum requirere curam, tum ex parte poenitentis, tum ex parte ministri. In praevius ergo dispositionibus exigendis, in concedenda vel differenda absolutione et in satisfactionibus iniungendis, regulas a rituali Romano, a sancto Carolo, et ab auctoribus probatis traditas sequantur.

70. Suspensionem ipso facto incurrunt confessarii qui citra necessitatis casum, verbi gratia,

¹ Concil. Tolosanum, anno 1590, part. II, cap. 2, n. 8. [Mansi, ibid.].

² Concil. Tolosanum, anno 1590, part. II, cap. 3, n. 1, [Mansi, Conc., XXXIV, 1285 B].

³ Concil. Trident., sess. XIV, de poenit., cap. 2.

morbi aut surditatis poenitentis, confessiones feminarum alibi quam ad crates, et in loco sacro et publico excipiunt.

71. Paterno affectu admoneant ecclesiarum praefecti, hortentur, rogent et obsecrent per viscera misericordiae Dei nostri, omnes et singulos suae curae commissos ut, singulis annis, saltem in paschate, iuxta praecceptum sanctae matris ecclesiae, divinum eucharistiae sacramentum accipiant; et in hoc unitatis signo, in hoc vinculo caritatis, in hoc concordiae symbolo iam tandem aliquando conveniant et concordent.

72. Communio annua, tempore paschatis, et in propria parochiali ecclesia recipienda est.

Ad hanc annuam sacrae eucharistiae receptionem tempore paschali tenentur aegroti et infirmi; eos proinde frivisere, et sacra communione reficere curat proprius sacerdos.

Quantocius etiam ad primam huius sacramenti perceptionem admittantur pueri, quos congrua pietate et sufficienti mysteriorum fidei scientia praeditos iudicaverint parochi vel confessarii.

De matrimonio.

73. Sollicite occurrant pastores perniciosae huius seculi contagioni, quae carnis libertati favens, sacramentum matrimonii vel spernit vel maculat, et totis viribus nitantur ut qui nubere volunt, in Christo nubant.

Pastores quamprimum futuros sponsores moneant, per se, vel saltem per vicarium ad hoc specialiter delegatum, et nunquam per sacristam laicum, de iis omnibus quae ab ipsis requirenda sunt ut rite contrahere possint.

74. Cum impedimentum sive publicum sive occultum detegitur, ad episcopum illico recurrendum est, ut de opportuno remedio citius provideatur. In inquisitionibus praescriptis circa naturam et gradum impedimenti, ac veritatem rationum in supplici libello allatarum, omnes ad amussim servantur formalitates quae ab episcopo vel ab officiali requirentur.

75. Matrimonii celebrationem semper praecedat, ubicunque de iure facienda est, trina bannerum proclamatio, aut per episcopum dispensetur.

Suspensionem ipso facto incurrunt parochi et quilibet sacerdotes qui, sine licentia proprii parochi vel episcopi, alterius parochiae sponsores matrimonium celebrant.

Matrimonia non tempore prohibito, non in privati oratoria, non post meridiem, nec ante horam quartam matutinam tempore aestivali, et quintam hyemali, aut extra missam, nec eodem die quo ultima bannerum proclamatio facta est celebrentur, abaque licentia episcopi. Optandum est ut missa dicatur ab eodem sacerdote qui mutuum consensum receperit.

76. Matrimonia mendicorum, vagorum, et extraneorum qui nullibi sufficiens domicilium habent, non prius celebrentur quam diligens facta fuerit inquisitio de eorum aetate, patria, religione, ac libertate quoad matrimonium, et speciale mandatum ab episcopo fuerit obtentum.

77. Mandamus ac praecipimus, sub excommunicationis poena, omnibus qui civili tantum

¹ Concil. Trident., sess. XIII, de eucharistia, cap. 8 et can. 9.

² Concil. Tolosanum, anno 1590, part. II, cap. 5. [Mansi, Conc., XXXIV, 1287].

³ Concil. Trident., sess. XXIV, de ref. matr., cap. 1.

⁴ Concil. Trident., ibid.

⁵ Concil. Ebrodunense, anno 1727, cap. 14, can. 3. [Mansi, Conc., XXXIV, 1285 B]; concil. Tolosanum, anno 1590, part. II, cap. 8. [Mansi, Conc., XXXIV, 1290].

⁶ Concil. Trident., sess. XXIV, de ref. matrim., cap. 7.

matrimonio iungantur, ut quamprimum societatem suam canónico matrimonio ratam faciant. Fideles monentur parochi de hac censtra quotannis, dominica tertia quadragesimali.

Patres concilii fausta quaeque precantur eximiae laicorum societati, quae, sub patrocinio sancti Francisci Regis, tollendis huiusmodi scandalis Tolosae sese devovit: eam hortantur ad solum ingeminandum, et omnes ecclesiasticos monitos volunt ut fidenter ad eam recurrant, eique vicissim, occasione data, operam libenter praestent.

78. Accurate teneantur regesta, et in ipsis mentio fiat de anno, mense, die et loco celebrationis matrimonii, de bannorum proclamatione, de contractu civili, de impedimentorum sive dirimentium sive prohibentium dispensatione, de delegatione sacerdoti concessa, si fuerit necessaria; tandem de nomine, praenomine, qualitate et domicilio tam contrahentium quam adhibitorum testium.

Caput II.

De dominicis et festis rite celebrandis.

Vehementer dolet provincialis synodus lugendam dierum dominicarum et festorum de praeepto violationem: singulosque episcopos, sacerdotes, imo et fideles qui velum legis habent, obsecrat ut unusquisque, in quantum valet, verbo, auctoritate, et exemplo allaboret ad tollenda huiusmodi scandala.